
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 390 DEL 21-12-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER FORMAZIONE DI GRADUATORIA 
FINALIZZATA ALL'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI 
ISTRUTTORI TECNICI CAT. "C", FULL TIME 36 ORE SETTIMANALI, 
DA ADIBIRE ALL'UFFICIO SISMA. LIQUIDAZIONE COMPENSI ALLA 

COMMISSIONE ESAMINATRICE. 



DETERMINAZIONE  n. 390 del 21-12-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Premesso: 
- che con deliberazione di Giunta n. 24 del 25/02/2020 di approvazione del 
Piano triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP);  
- che con deliberazione di G iunta Comunale n. 70 del 1/9/2020 con la  
quale sono state adottate determinazioni in merito all’assunzione di 
personale tecnico, ai sensi dell’art. 50 bis del DL189/2016; 
- che con determinazione n. 282 del 1/10/2020 veniva approvato il Bando di 
selezione pubblica per formazione di graduatoria finalizzata all'assunzione a 
tempo determinato di Istruttori Tecnici cat. "C", full time 36 ore settimanali, da 
adibire all'ufficio sisma”, per il quale i termini di presentazione delle domande di 
partecipazione sono scaduti in data 16/10/2020; 
- che con determinazione n. 311 del 22/10/2020 è stato approvato l’elenco dei 
candidati ammessi alla selezione; 
- che con determinazione n. 312 del 22/10/2020 si è provveduto alla nomina 
della commissione esaminatrice; 
- che, la detta commissione, ultimati i lavori, ha rassegnato gli elaborati per cui 
si rende necessario dare corso alla liquidazione del compenso spettante ai suoi 
componenti; 
- che con determinazione n.389 in data 21/12/2020 sono stati approvati gli atti 
relativi al detto concorso e la relativa graduatoria di merito; 

 

Visto l’art 3, comma 12 della Legge n. 26/2019, il quale prevede che “Gli 
incarichi di presidente, di membro o di segretario di una commissione 
esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico 
impiego, anche laddove si tratti di concorsi banditi da un'amministrazione 
diversa da quella di appartenenza e ferma restando in questo caso la necessità 
dell'autorizzazione di cui all'articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, si considerano ad ogni effetto di legge conferiti in ragione dell'ufficio 
ricoperto dal dipendente pubblico o comunque conferiti dall'amministrazione 
presso cui presta servizio o su designazione della stessa”. 
 
Visti i chiarimenti forniti dalla Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per 
la Lombardia, con il  parere 440/2019, secondo la quale è possibile e doveroso 
compensare i componenti esterni delle commissioni di concorso, abbiano o 
meno la qualifica dirigenziale; 
 
Verificato che a ciascun componente saranno attribuiti i compensi come 
determinati dal DPCM 23/03/1995: 

  che nei confronti del Presidente e dei componenti esterni della citata 
Commissione devono essere corrisposti i compensi previsti e determinati dal 
D.P.C.M. 23/3/1995 e successive integrazioni; 

  che ai componenti esterni della medesima Commissione devono essere, 
altresì, corrisposte, in quanto residenti fuori del Comune di Serrapetrona, il 
rimborso dell’indennità per missione nei modi di legge;  
 
Visto il D.P.C.M. 23 Marzo 1995 con oggetto “Determinazione dei compensi da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici di tutti i tipi di 
concorsi indetti dalle amministrazioni pubbliche” ai sensi del quale: 
“1. A ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi indetti 
dalle pubbliche amministrazioni viene corrisposto, per ogni tipo di concorso, un 
compenso base differenziato come segue: 



DETERMINAZIONE  n. 390 del 21-12-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

1) ….omissis…..; 
2) L. 400.000 (in euro 206,58) per concorsi relativi ai profili professionali della 
quinta e sesta qualifica funzionale o categorie equiparate; 
3) ……..omissis…. 
2. Salvo quanto disposto dall'art. 1, a ciascun componente le commissioni 
esaminatrici di concorsi viene corrisposto un compenso integrativo così 
determinato: 
a)……. Omissis………; 
b) L. 800 (in euro 0,41) per ciascun elaborato o candidato esaminato per i 
concorsi di cui al punto b) dell'art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 
9 maggio 1994, n. 487; 
c) …..omissis……... 
I compensi di cui ai punti b) e c) sono aumentati del 20 per cento per i concorsi 
per titoli ed esami; ..omissis……….”. 
 
Visto il Nuovo sistema di classificazione del personale degli enti locali introdotto 
con il Ccnl Regioni e Autonomie Locali del 31.03.1999 - Tabella C 
“Corrispondenze per il primo inserimento nella nuova classificazione” secondo 
cui la posizione economica C corrisponde alla ex sesta qualifica funzionale; 
 
Vista la Direttiva n. 3 del 24/4/2018 del Ministro per la semplificazione e la 
pubblica amministrazione, in particolare l’art. 7 “Commissioni di concorso”; 
 
Visto che questo Ufficio ha provveduto a chiedere ed ottenere l’autorizzazione 
ai sensi dell’art. 53 del DLgs. n. 165/2001 agli enti di appartenenza dei 
commissari esterni; 
 
Accertato, dai detti atti, ai fini della liquidazione del compenso integrativo 
dovuto ai componenti della Commissione, che al concorso sono stati 
interessati n. 15 candidati ; 
 
Vista la tabella dei compensi spettanti, come approvata con DPCM del 
23/3/1995; 
 
Visto che il concorso è relativo a posti appartenenti alla categoria “C”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
e successive modificazioni; 
 
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di liquidare, in favore dei componenti della commissione esaminatrice del 
concorso in oggetto indicato, le somme di cui al seguente prospetto: 

C O M P O N E N T I Compenso 
BASE 

COMPENSO INTEGRATIVO indennità 
di missione 
e rimborso 

TOTALE 
(2 + 5 + 6) Numero Compenso IMPORTO 



DETERMINAZIONE  n. 390 del 21-12-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

dei 
candidati o 

degli 
elaborati 

unitario 
dovuto 

(3 x 4) spese 

1 2 3 4 5 6 7 

PRESIDENTE 

Dott.ssa Giuliana Appignanesi 

 

//////////////////// 

 

//////////////////// 

/ 

///////////////////// 

/ 

///////////////////// 

/ 

///////////////////// 

/ 

//////////////////////////////// 

COMPONENTE 

Geom. Marco Piccioni  

 

€.206,58 

 

15 

 

0,41 

 

€. 6,15 

 

€. 57,96 

 

€. 270,69 

COMPONENTE 

Ing. Marco Orazi 

 

€.206,58 

 

15 

 

0,41 

 

€. 6,15 

 

€. 67,23 

 

€. 279,96 

SEGRETARIO 

Dott. Luigino Girolami 

 

///////////////////// 

 

///////////////////// 

/ 

/////////////////////

/ 

/ 

/////////////////////

/ 

/ 

/////////////////////

/ 

/ 

//////////////////////////////// 

Totali  

 

€. 413,26 

   

€. 12,30 

 

€. 125,19 

 

€. 550,75 

 
2. di dare atto che il Presidente ed il Segretario della commissione non compete 
il compenso previsto dal DPCM del 23/3/1995 per effetto dell’applicazione 
dell’art. 3, comma 12, della Legge n. 56 del 19/6/2019; 
 
3. di liquidare, previa rideterminazione dell’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 312 del 22/10/2020, la spesa complessiva di €. 550,75 al 
capitolo U. 2452 - macroaggregato 1.03.02.01.008 del bilancio del corrente 
esercizio. 
 
4. La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione 
giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 
 



DETERMINAZIONE  n. 390 del 21-12-2020 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  21-12-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 21-12-2020                   al 05-01-2021 

 

Lì  21-12-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


